10

	UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
BAN QLDA GIAO THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-BQLDA

Lâm Đồng, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH
Kế hoạch lựa chọn nhà thầu bổ sung Dự án xây dựng thay thế 05 cầu yếu
      Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lâm Đồng.

Ban Quản lý dự án Giao thông kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh xem xét thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu bổ sung thuộc Dự án xây dựng thay thế 05 cầu yếu trên cơ sở những nội dung dưới đây:
I. MÔ TẢ TÓM TẮT DỰ ÁN:
1. Tên dự án: Xây dựng thay thế 05 cầu yếu.
2. Tổng mức đầu tư: 300.000 triệu đồng (ba trăm tỷ đồng).
3. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Giao thông tỉnh Lâm Đồng.
[bookmark: _Hlk117513795]4. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 bố trí 249.055 triệu đồng (theo Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh); kế hoạch năm 2022 bố trí 2.000 triệu đồng (theo Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh); kế hoạch 2023 bố trí 110.000 triệu đồng (theo thông báo số 76/TB-KHĐT ngày 16/12/2022 của Sở KHĐT tỉnh).
5. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021-2025.
6. Địa điểm: Huyện Đức Trọng, huyện Lâm Hà, huyện Đạ Tẻh, huyện Cát Tiên – tỉnh Lâm Đồng và huyện Bù Đăng – tỉnh Bình Phước.
7. Quy mô dự án:
Xây dựng mới thay thế 05 cầu yếu hiện hữu, quy mô cầu BTCT và BTCT DƯL vĩnh cửu (100 năm).
II. CĂN CỨ PHÁP LÝ:
Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT ngày 26/4/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;
Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng: số 1895/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 về việc phê duyệt dự án và số 16/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 về việc phê duyệt điều chỉnh dự án Đầu tư xây dựng thay thế 05 cầu yếu;
Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng: số 2025/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 về việc phê duyệt một phần kế hoạch lựa chọn nhà thầu và số 1299/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu; số 1792/QĐ-UBND ngày 19/09/2023 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu; số 1853/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu; số 2354/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu và số 520/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tư Xây dựng thay thế 05 cầu yếu;
Căn cứ văn bản số 2444/UBND-KH ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc đính chính Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tưXây dựng thay thế 05 cầu yếu;
Căn cứ các Quyết định của Ban quản lý dự án Giao thông tỉnh Lâm Đồng số 94/QĐ-BQLDA ngày 15/06/2023 về việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công – tổng dự toán, thiết kế - cắm cọc GPMB; số 203/QĐ-BQLDA ngày 06/12/2023 về việc phê duyệt tổng dự toán điều chỉnh và số 49/QĐ-BQLDA ngày 07/6/2024 về việc phê duyệt thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở (TKBVTC – dự toán) hạng mục di dời hệ thống nước của cầu P’ré (thuộc hạng mục Giải phóng mặt bằng) dự án Xây dựng thay thế 05 cầu yếu;
III. PHẦN CÔNG VIỆC ĐÃ THỰC HIỆN:
Bảng số 1
	STT
	Nội dung công việc hoặc tên gói thầu
	Đơn vị thực hiện
	Giá trị (đồng)
	Văn bản phê duyệt

	1
	Khảo sát và lập báo cáo nghiên cứu khả thi
	Công ty Cổ phần Tư vấn Thiết kế Giao thông vận tải phía Nam
	1.911.430.916
	572/QĐ-BQLDA ngày 07/10/2021

	2
	Giám sát khảo sát bước báo cáo nghiên cứu khả thi
	Tự thực hiện
	44.323.531
	203/QĐ-BQLDA ngày 06/12/2023

	3
	Thẩm tra báo cáo nghiên cứu khả thi
	Công ty TNHH Tư vấn thiết kế xây dựng An Minh
	121.000.000
	23/QĐ-BQLDA ngày 15/6/2022

	4
	Gói thầu số 01: Tư vấn khảo sát, thiết kế bản vẽ thi công – tổng dự toán; thiết kế, cắm cọc giải phóng mặt bằng;
	Công ty Cổ phần Tư vấn Thiết kế Giao thông Vận tải phía Nam
	2.932.169.183
	142/QĐ-BQLDA ngày 23/12/2022

	5
	Gói thầu số 02: Giám sát công tác khảo sát thiết kế bản vẽ thi công, cắm cọc giải phóng mặt bằng;
	Tự thực hiện
	35.218.320
	142/QĐ-BQLDA ngày 23/12/2022

	6
	Gói thầu số 03: Tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công – tổng dự toán;
	Công ty cổ phần Tư vấn giao thông vận tải Lâm Đồng
	274.539.715
	12/QĐ-BQLDA ngày 06/02/2023

	7
	Gói thầu số 04: Tư vấn khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công – dự toán di dời hệ thống điện;
	Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp
	38.000.000
	13/QĐ-BQLDA ngày 06/02/2023

	8
	Gói thầu số 05: Tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công – dự toán di dời hệ thống điện.
	Công ty TNHH Tư vấn xây dựng Hồng Thắng
	5.000.000
	34/QĐ-BQLDA ngày 10/02/2023

	9
	Gói thầu số 06: Tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu thi công xây dựng thay thế 05 cầu yếu.
	Công ty TNHH Tư vấn thiết kế xây dựng An Minh
	100.000.000
	118/QĐ-BQLDA ngày 10/7/2023

	10
	Gói thầu số 07: Thi công xây dựng thay thế 05 cầu yếu.
	Liên danh Công ty Cổ phần 479 Hòa Bình – Công ty Cổ phần Xây dựng và tư vấn đầu tư 18 – Công ty Cổ phần Thành Đạt
	188.803.734.455
	176/QĐ-BQLDA ngày 23/10/2023

	11
	Gói thầu số 08: Giám sát thi công xây dựng thay thế 05 cầu yếu.
	Liên danh Công ty cổ phần Tư vấn xây dựng công trình giao thông 5 – Công ty cổ phần Tư vấn thiết kế xây dựng công trình giao thông miền Bắc
	2.309.961.000
	162/QĐ-BQLDA ngày 02/10/2023

	12
	Gói thầu số 09: Khảo sát, lập phương án rà phá bom mìn, vật nổ.
	Tổng Công ty 319 Bộ Quốc phòng
	6.136.804
	157/QĐ-BQLDA ngày 21/9/2023

	13
	Gói thầu số 10: Thi công di dời điện.
	Công ty TNHH Xuân Phương Lâm Đồng
	615.304.096
	169/QĐ-BQLDA ngày 11/10/2023

	14
	Gói thầu số 11: Tư vấn giám sát thi công di dời điện.
	Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp
	21.500.000
	170/QĐ-BQLDA ngày 11/10/2023

	15
	Gói thầu số 12: Bảo hiểm công trình xây dựng thay thế 05 cầu yếu.
	Tổng công ty cổ phần bảo hiểm PETROLIMEX
	125.238.940
	160/QĐ-BQLDA ngày 22/9/2023

	16
	Gói thầu số 13: Tư vấn đo đạc bản đồ địa chính phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án.
	Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Lâm Đồng
	37.086.813
	155/QĐ-BQLDA ngày 19/9/2023

	17
	Gói thầu số 14: Kiểm tra, nghiệm thu đo đạc bản đồ địa chính phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án.
	Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên Môi trường
	1.389.000
	156/QĐ-BQLDA ngày 19/9/2023

	18
	Gói thầu số 15: Tư vấn khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công – dự toán di dời hệ thống nước của cầu Đạ Nha và cầu Đạ Bộ.
	Công ty Cổ phần Tư vấn xây dựng cấp thoát nước Lâm Đồng
	49.000.000
	177A/QĐ-BQLDA ngày 23/10/2023

	19
	Gói thầu số 16: Tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công – dự toán di dời hệ thống nước của cầu Đạ Nha và cầu Đạ Bộ.
	Viện đào tạo và khoa học ứng dụng Miền Trung
	5.800.000
	178A/QĐ-BQLDA ngày 24/10/2023

	20
	Gói thầu số 17: Thi công rà phá bom mìn, vật nổ; vận chuyển, tiêu huỷ bom mìn, vật nổ.
	Tổng công ty 319 Bộ Quốc Phòng
	257.320.705
	161/QĐ-BQLDA ngày 27/9/2023

	21
	Gói thầu số 18: Tư vấn khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công – dự toán di dời hệ thống nước của cầu P’ré.

	24.000.000
	2354/QĐ-UBND ngày 28/11/2023

	22
	Gói thầu số 19: Tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công – dự toán di dời hệ thống nước của cầu P’ré.

	2.000.000
	2354/QĐ-UBND ngày 28/11/2023

	23
	Gói thầu số 20: Tư vấn đo đạc bản đồ địa chính phục vụ công tác giải phóng mặt bằng dự án (địa phận huyện Bù Đăng – tỉnh Bình Phước).
	Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Bù Đăng
	49.359.853
	21/QĐ-BQLDA ngày 12/3/2024

	24
	Gói thầu số 21: Kiểm tra, nghiệm thu đo đạc bản đồ địa chính phục vụ công tác giải phóng mặt bằng dự án (địa phận huyện Bù Đăng – tỉnh Bình Phước).

	3.000.000
	2354/QĐ-UBND ngày 28/11/2023

	25
	Gói thầu số 22: Thi công di dời hệ thống nước cầu Đạ Nha và cầu Đạ Bộ.

	1.566.000.000

	520/QĐ- UBND ngày 26/3/2024

	26
	Gói thầu số 23: Tư vấn giám sát thi công di dời hệ thống nước cầu Đạ Nha và cầu Đạ Bộ.

	38.000.000

	520/QĐ- UBND ngày 26/3/2024

	Tổng giá trị
	199.376.513.331

IV. PHẦN CÔNG VIỆC KHÔNG ÁP DỤNG ĐƯỢC MỘT TRONG CÁC HÌNH THỨC LỰA CHỌN NHÀ THẦU:
											Bảng số 2
	STT
	Nội dung công việc
	Đơn vị thực hiện
	Giá trị (đồng)

	1
	Chi phí quản lý dự án
	Ban QLDA GT tỉnh
	2.614.586.903

	2
	Chi phí lập nhiệm vụ đề cương bước NCKT
	Ban QLDA GT tỉnh
	32.872.829

	3
	Chi phí lập nhiệm vụ đề cương bước TKBVTC
	Ban QLDA GT tỉnh
	25.946.700

	4
	Chi phí thẩm định HSMT gói thầu xây dựng thi công
	Ban QLDA GT tỉnh
	50.000.000

	5
	Chi phí thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu xây dựng thi công
	Ban QLDA GT tỉnh
	50.000.000

	6
	Chi phí lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu khảo sát, lập báo cáo NCKT
	Ban QLDA GT tỉnh
	12.686.030

	7
	Chi phí thẩm định HSMT gói thầu tư vấn khảo sát lập BCNCKT
	Ban QLDA GT tỉnh
	1.000.000

	8
	Chi phí thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn khảo sát lập BCNCKT
	Ban QLDA GT tỉnh
	1.000.000

	9
	Chi phí lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu khảo sát, lập BVTC
	Ban QLDA GT tỉnh
	16.580.084

	10
	Chi phí thẩm định HSMT gói thầu tư vấn KS và lập TKBVTC
	Ban QLDA GT tỉnh
	1.466.085

	11
	Chi phí thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn KS và lập TKBVTC
	Ban QLDA GT tỉnh
	1.466.085

	12
	Chi phí lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu tư vấn giám sát
	Ban QLDA GT tỉnh
	14.931.771

	13
	Chi phí thẩm định HSMT gói thầu giám sát
	Ban QLDA GT tỉnh
	1.217.279

	14
	Chi phí thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu giám sát
	Ban QLDA GT tỉnh
	1.217.279

	15
	Phí thẩm định TK BVTC
	Cục Quản lý XD & CLCTGT
	22.029.549

	16
	Phí thẩm định dự toán
	Cục Quản lý XD & CLCTGT
	20.560.912

	17
	Chi phí thẩm tra và phê duyệt quyết toán
	Sở Tài chính Lâm Đồng
	270.000.000

	18
	Chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng
	Ban QLDA GT tỉnh
	486.911.774

	19
	Chi phí bồi thường, hỗ trợ, GPMB & tái định cư

	26.164.075.411

	20
	Chi phí khác

	34.691.004

	21
	Chi phí dự phòng

	39.233.762.147

	22
	Tiết kiệm 10%

	30.000.000.000

	Tổng giá trị
	99.057.001.842

V. PHẦN CÔNG VIỆC THUỘC KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU BỔ SUNG:
- Gói thầu số 24: Thi công di dời hệ thống nước của cầu P’ré.
- Gói thầu số 25: Tư vấn giám sát thi công di dời hệ thống nước của cầu P’ré.
1. Bảng tổng hợp phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu:
Bảng số 3
	TT
	Tên chủ đầu tư
	Tên gói thầu
	Giá gói thầu (đồng)
	Nguồn vốn
	Hình thức lựa chọn nhà thầu
	Phương thức đấu thầu
	Thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu
	Thời gian bắt đầu lựa chọn nhà thầu
	Loại hợp đồng
	Thời gian thực hiện hợp đồng
	Tùy chọn mua thêm
	Giám sát hoạt động đấu thầu

	Tên gói thầu
	Tóm tắt công việc chính của gói thầu

	1
	Ban QLDA Giao thông tỉnh Lâm Đồng
	Gói thầu số 24
	Thi công di dời hệ thống nước cầu P’ré
	659.371.054
XD: 627.972.432
DPKL: 31.398.622

	Nguồn bổ sung có mục tiêu NSTW
	Chỉ định thầu
	Một giai đoạn, một túi hồ sơ

45 ngày
	Quý II/
2024
	Đơn giá cố định
	01 tháng
	Không
	Không đề xuất

	2
	Ban QLDA Giao thông tỉnh Lâm Đồng
	Gói thầu số 25
	Tư vấn giám sát thi công di dời hệ thống nước cầu P’ré
	16.113.773
	Nguồn bổ sung có mục tiêu NSTW
	Chỉ định thầu
	Quy trình rút gọn

10 ngày
	Quý II/
2024
	Trọn gói
	Theo tiến độ gói thầu số 24
	Không
	Không đề xuất

	Tổng giá gói thầu: 675.484.827 đồng

2. Giải trình nội dung KHĐT:
1. Cơ sở phân chia gói thầu:
- Việc phân chia các gói thầu đã căn cứ vào Quyết định của Ban quản lý dự án giao thông tỉnh Lâm Đồng số 49/QĐ-BQLDA ngày 07/6/2024 về việc phê duyệt thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở (TKBVTC – dự toán) hạng mục di dời hệ thống nước của cầu P’ré (thuộc hạng mục Giải phóng mặt bằng) dự án Xây dựng thay thế 05 cầu yếu;
- Đảm bảo tiến độ thực hiện dự án; Phục vụ cho công tác bồi thường GPMB của dự án;
- Đảm bảo quy mô hợp lý (phù hợp với điều kiện hoàn cảnh của dự án, năng lực của nhà thầu hiện tại và phù hợp với sự phát triển của thị trường trong nước...).
1. Giá gói thầu:
- Giá gói thầu được phân tích trên Quyết định của Ban quản lý dự án giao thông tỉnh Lâm Đồng số 49/QĐ-BQLDA ngày 07/6/2024 về việc phê duyệt thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở (TKBVTC – dự toán) hạng mục di dời hệ thống nước của cầu P’ré (thuộc hạng mục Giải phóng mặt bằng) dự án Xây dựng thay thế 05 cầu yếu;
- Giá gói thầu số 24: Bao gồm chi phí xây dựng sau thuế, chi phí dự phòng khối lượng phát sinh.
1. Nguồn vốn:
Ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 bố trí 249.055 triệu đồng (theo Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh); kế hoạch năm 2022 bố trí 2.000 triệu đồng (theo Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh); kế hoạch 2023 bố trí 110.000 triệu đồng (theo thông báo số 76/TB-KHĐT ngày 16/12/2022 của Sở KHĐT tỉnh); kế hoạch năm 2024 bố trí 69.000 triệu đồng (theo Quyết định sổ 2469/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh).
1. Hình thức và phương thức lựa chọn nhà thầu:
- Giá các gói thầu áp dụng đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15.
- Công trình không có yêu cầu cao về mặt kỹ thuật hoặc kỹ thuật có tính đặc thù và quy mô công trình không phức tạp, phù hợp với năng lực của các nhà thầu hiện tại trong nước.
1. Thời gian bắt đầu lựa chọn nhà thầu:
Trên cơ sở kế hoạch đấu thầu được phê duyệt, thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu được tính từ khi phát hành hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu.
1. Loại hợp đồng:
Hình thức hợp đồng đã dự phòng trường hợp phát sinh khối lượng, trượt giá, Nhà nước có thể thay đổi chính sách về thuế, tiền lương, giá vật liệu.
1. Thời gian thực hiện gói thầu:
Thời gian thực hiện đối với từng gói thầu được xác định cụ thể, phù hợp với tiến độ thực hiện của toàn bộ dự án.
VI. PHẦN CÔNG VIỆC CHƯA ĐỦ ĐIỀU KIỆN LẬP KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU:
Bảng số 4
	STT
	Nội dung
	Giá trị (đồng)

	1
	Kiểm toán độc lập
	891.000.000

	Tổng giá trị
	891.000.000

VII. TỔNG GIÁ TRỊ CÁC PHẦN CÔNG VIỆC:
	Bảng số 5
	STT
	Nội dung
	Giá trị (đồng)

	1
	Tổng giá trị phần công việc đã thực hiện
	199.376.513.331

	2
	Tổng giá trị phần công việc không áp dụng được một trong các hình thức lựa chọn nhà thầu
	99.057.001.842

	3
	Tổng giá trị phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu
	675.484.827

	4
	Tổng giá trị phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu (nếu có)
	891.000.000

	Tổng giá trị các phần công việc
	300.000.000.000

	Tổng dự toán
	300.000.000.000

VIII. KIẾN NGHỊ:
	Trên cơ sở những nội dung nêu trên, Ban Quản lý dự án giao thông kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh xem xét thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu bổ sung Dự án Xây dựng thay thế 05 cầu yếu để đơn vị có cơ sở tổ chức thực hiện theo quy định.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Ban “b/c”;
- Trang thông tin điện tử Ban;
- Lưu: VT, P.ĐHDA, P.KHTC.
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Ngọc Minh Phát